
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2061 - Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
Materia di Interesse Regionale – POR Campania 2000 - 2006 Servizio di "Assistenza tecnica alle at-
tività di Coordinamento del POR Campania 2000-2006 e all'attuazione delle Misure FESR". 
 
 
PREMESSO 
• che con Decisione C (2000) 2347 dell’8/08/2000, come modificata dalla Decisione C (2006) 2165 del 

23/05/2006, la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) del-
la Campania per il periodo 2000-2006; 

• che con Decisione 3424/2006 la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti per la chiusura 
dei Programmi dei Fondi Strutturali per il periodo 2000 – 2006; 

• che ai fini della sua attuazione, la Giunta Regionale, da ultimo con Deliberazione n. 1339 del 6 ago-
sto 2008 ha adottato il decimo testo coordinato del Complemento di Programmazione; 

• che per la sua realizzazione è previsto, in particolare, il sostegno delle attività di realizzazione ed at-
tuazione, attraverso l’acquisizione di servizi di assistenza a supporto delle attività connesse, cofinan-
ziate dalla Misura 7.1, sottomisura 7.1.1, azione b); 

• che con DGR n. 1341 del 20/07/2007, è stata approvata l’ultima versione del Disciplinare regionale 
per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito delle misure del Por Campania; 

• che con DGR n. 681 del 31/05/2005, la Giunta ha approvato il capitolato speciale d’oneri e il discipli-
nare di gara per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica alle attività di coordinamento del 
P.O.R. e all’attuazione, da parte della Regione e dei Beneficiari Finali, delle misure cofinanziate dal 
FESR e con DD AGC 9 n. 159 del 14/07/2005 è stato approvato il relativo bando di gara; 

• che con DPGR n. 450 del 18/10/2005 è stata nominata la commissione di valutazione delle offerte 
pervenute nei termini; 

• che con DD AGC 9 n. 419 del 28/12/2005 è stata aggiudicata la gara per l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica alle attività di coordinamento del P.O.R. e all’attuazione, da parte della Regione e 
dei Beneficiari Finali, delle misure cofinanziate dal FESR all’ ATI Meridiana Italia s.r.l. - Ecopraxi s.r.l, 
per un importo pari a Euro 2.850.000,00 oltre Iva; 

• che, con  DD AGC 09 n. 347 del 13 novembre 2007, in esecuzione della Delibera di G.R. n. 1891 del 
26/10/2007, sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs. 163/2006 sono stati affidati all’ATI Meri-
diana Italia s.r.l. - Ecopraxi s.r.l, i servizi complementari rispetto a quelli  affidati con D.D. n. 419 del 
28 dicembre 2005, al fine di garantire alle strutture regionali il supporto necessario a garantire lo 
svolgimento delle attività connesse alla chiusura del Programma Operativo Regionale per il FESR 
per un importo complessivo di euro 647.000,00 oltre IVA (Euro seicentoquarantasettemila/00 oltre 
IVA); 

• che con DGR 1748 del 31 ottobre 2008 sono state approvate le linee guida per la chiusura del POR 
Campania 2000 – 2006; 

• Che, la Commissione Europea, in considerazione delle difficoltà che numerosi Stati Membri hanno 
manifestato in relazione alla chiusura dei Programmi 2000 – 2006 collegate alla crisi economico – fi-
nanziaria in atto ha condiviso la possibilità di concedere una proroga al termine per l’ammissibilità 
delle spese al 30 giugno 2009; 

• Che con procedura scritta attivata con la nota n. 2008.1033987 del 10 dicembre 2008  e chiusa con 
la nota n 2008.1042516 del 12 dicembre 2008 il Comitato di Sorveglianza del POR Campania ha 
approvato la proposta di proroga della data finale di ammissibilità delle spese fissata nella decisione 
di approvazione del Programma Regionale 2000 - 2006, in conformità agli artt. 30, par. 2, e 14, par. 
2, del Regolamento (CE) 1260/99. 

• Che con DD dell’AGC 09 n. 311 del 25 settembre 2008 e s.m.i. è stato approvato il bando per 
l’affidamento dei servizi di Assistenza Tecnica per l’implementazione, il coordinamento, l’attuazione e 
il controllo del POR Campania FESR  2007 – 2013; 

 
CONSIDERATO  

• che il sopraggiungere della proroga del termine per l’ammissibilità delle spese per l’attuazione del 
POR Campania 2000 – 2006 rende necessaria l’acquisizione di un servizio finalizzato a garantire 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



il supporto alle strutture regionali deputate alle attività di coordinamento del POR Campania 2000 
2006 e di attuazione delle misure cofinanziate dal FESR; 

• che i servizi complementari affidati all’ATI Meridiana Italia s.r.l. - Ecopraxi s.r.l con DD dell’AGC 
09 n. 347 del 13 novembre 2007 prevedevano la conclusione delle attività al 31 dicembre 2008; 

 
RITENUTO 
che, pertanto, nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecni-
ca all’ implementazione, coordinamento, attuazione e controllo del POR FESR 2007 – 2013” di cui al su 
detto DD n. 311 del 24/09/2008 e s.m.i., si possa demandare al Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con 
gli Organi nazionali e internazionali in materia di interesse regionale” l’adozione dei provvedimenti ne-
cessari all’affidamento dei servizi di assistenza tecnica resi necessari dalla predetta proroga fino al 30 
giugno 2009; 
- che, le risorse necessarie allo svolgimento dei su richiamati servizi , entro il limite massimo del 50% del 
contratto stipulato per i servizi affidati con il DD dell’AGC 09 n. 419 del 28/12/2005, trovano capienza 
nell’UPB 22.84.245 capitolo 2680 della misura 7.1 del POR Campania 2000-2006 e, eventualmente, per 
la quota non certificabile sul POR 2000 2006, nell’ambito della dotazione finanziaria dell’Obiettivo Opera-
tivo 7.1 del POR Campania FESR 2007 – 2013; 
 
VISTI 
- le leggi regionali nn. 1 e 2 del 19/01/2007; 
- gli Orientamenti chiusura degli interventi; 
- la nota n 2008.1042516 del 12 dicembre 2008 di chiusura della procedura scritta con la quale il Comi-
tato di Sorveglianza ha approvato la proposta di proroga del termine per l’ammissibilità della spesa per il 
POR Campania 2000 – 2006;  
Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

DELIBERA  
 

- di prendere atto che il sopraggiungere della proroga del termine per l’ammissibilità della spesa per il 
POR Campania 2000 2006 determina la necessità di garantire alle strutture regionali il supporto neces-
sario alle attività di coordinamento del POR Campania 2000 2006 e di attuazione delle misure cofinan-
ziate dal FESR discendenti dalla proroga del termine dell’ammissibilità delle spese sostenute in attua-
zione del Programma; 
- di demandare al Coordinatore dell’AGC 09 l’adozione degli atti consequenziali; 
- di dare atto che le risorse necessarie per i suddetti adempimenti, nella misura massima di Euro 
650.000,00 oltre IVA, trovano capienza nell’ambito della dotazione della Misura 7.1 del POR Campania 
2000 2006 e, eventualmente, per la quota non certificabile sul POR 2000 2006, nell’ambito della dota-
zione finanziaria dell’Obiettivo Operativo 7.1 del POR Campania FESR 2007 – 2013;  
- di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza: all’AGC 09, per i provvedimenti conse-
quenziali; all'Autorità di Gestione del FESR ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consi-
glio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


